
1 

CPC 

   

 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTOA 

 

   

A Prefeitura municipal de Paraipaba/Ce. 

Tomada de preços N°008.2019-TP / Construção de abastecimento d'agua na localidade do 

setor c2, Paraipaba/Ce. 

Prezados Senhores. 

A empresa CPC Construções e Serviços - Eireli, inscrita no CNPJ n0 69.375.236/0001-

09, sediada no município de Fortaleza! Ceará, na avenida Eng. Luis Vieira, 257, Vicente Pinzon. 

Tendo examinado as condições do Edital e dos Anexos que o integram, para a execução 

da supracitada obra, propomos executar e concluir as obras previstas no mencionado Edital, pelo 

preço global de R$ 118.667,75 (Cento e oito mil, seiscentos e sessenta e sete reais e setenta e 

cinco centavos.). 

Declaramos que: 

a) temos conhecimento do local onde serão executadas as obras; 

b) aceitamos todas as condições impostas pelo Edital e seus anexos; 

c) as obras serão executadas e concluídas dentro do prazo, conforme o cronograma; 

d) esta proposta compreende todas as despesas com mão-de-obra (inclusive leis 

sociais), materiais, ferramentas, transportes, equipamentos, seguros, impostos e 

demais encargos necessários à perfeita execução de toda a obra; 

e) concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) 

dias, contado da data final prevista para sua entrega. 

Esta proposta constitui compromisso de nossa parte, observadas as condições do Edital. 

Cordialmente, 

Fortaleza, 08 de agosto de 2019. 

ANFONIO ALEXANDRE FROTA AMORA NETO 
CPF:6 13.050.863-84 
SOC lO-PROPRIETARIO 

NAPOLEÃO HOLANDA COELHO 
CPF:262.688.923-72 
ENGENHEIRO RESPONSAVEL 

C C CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS E/RELI 
CNPJ. 69.375.236/0001-09 

A 	Eng Luis Vieira, 257- dunas- sala 207 

4

~D 

te!.: (85) 98122-6205 



* PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE SISTEMA 

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA LOCALIDADE SETOR C2, 
MUNICiPIO DE PARAIPABA/CE 

DATA: 08/08/2019 BOI 78 19% 

FONTE 

SHNFOA 

SINAPI 

VERSÃO 

0281  COM  DESONFRAÇÃO 

2019,04 COM DESONERAÇÃO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

HORA 

8520% 

85,20% 

- 

NEO 

. 

48.69% 

REF. 

7:2016 

05/2019 
LOCAL: SETOR C2  -  PARAIPABA ICE 

TEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNID QUANTIDADE 
PREÇO 

UNITARIO R$ 
PREÇO 

TOTAL R$ 

1 ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 12.344,27 

1.1 18584 ENGENHEIRO JÚNIOR SEINFRA HxMÉS 0,50 10.580,14 5.290,07 

1.2 18590 ENCARREGADO GERAL/MESTRE DE OBRA SEINFRA HxMES 1,50 

2 INSTALAÇÃO DA OBRA  -  SERVIÇOS 	 /P Q8,96 

2.1 C1937 PLACAS PADRÃO DE OBRA SEINFRA M2 6,00 133.16
' 

7;,96 

3 ABRIGO DO QUADRO DE COMANDO DA CAPTAÇÃO - SERVIÇOS 	 ( 	PJ•3: 40?b 3  lL 	5. 

3.1 LOCAÇÃO DA OBRA 	 . '-L.. 5,21 

3.1.1 C2102 RASPAGEM E LIMPEZA DO TERRENO SEINFRA M2 20.00 \ 	2,80 56,00 

3.1.2 C1630 LOCAÇÃO DA OBRA  -  EXECUÇÃO DE GABARITO SEINFRA M2 0,72 3.21 

3.2 MOVIMENTO DE TERRA . 22,28 

C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATE 2M SEINFRA M3 0.68 32,76 22,28 

FUNDAÇÕES E ESTRUTURA 985,83 

3.3.1 C0054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA SEINFRA M3 0.68 311.77 212.00 

3.3.2 C4592 
1 ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERAMICO 
1 FURADO C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 14 

SEINFRA M3 0.14 407,63 57,07 

3.3.3 C0089 IANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO C/ARMAÇÃO EM FERRO SEINFRA M3 0.05 452,66 22,63 

3.3.4 C0830 
CONCRETO CICLÓPICO FCK 15 MPa COM AGREGADO 
ADQUIRIDO 

SEINFRA M3 0,40 382,29 152,92 

3,3.5 C0841 
CONCRETO PNIBR  ,  FCK 18 MPa COM AGREGADO 
ADQUIRIDO 

SEINFRA M3 0,20 290,48 58,10 

3.3.6 C1401 
FORMA DE TABUAS DE 1 	. DE 3A P/SUPERESTRUTURA  -  UTIL. 
2X 

SEINFRA M2 2,71 111,41 301,92 

3.3.7 CO216 ARMADURA CA-5OA MÉDIA O=6,3A10,Omm SEINFRA KG 21,82 6,70 146,19 

3.3.8 CO217 ARMADURA CA-60 FINA D=3,40 A 6,40mm SEINFRA KG 1.53 6.63 10,14 

33.9 C1604 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO S/ELEVAÇÃO SEINFRA M3 0,12 97.24 11,67 

3.3.10 C1603 LANÇAMENTO E APLICAÇÃO DE CONCRETO C/ELEVAÇÂO SEINFRA M3 0,08 164,84 13,19 

3.4 PAREDES E PAINÉIS 255,49 

3.4.1 C0073 
ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm 
CJARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.lOcm (1:2:8) 

SEINFRA M2 5,90 40,13 236,77 

3.4.2 73937/001 
COBOGO DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO). 7X5OX5OCM, 
ASSENTADO COM ARGAMASSA TRAGO 1:4 (CIMENTO E 
AREIA) 

SINAPI M2 0,25 74,87 18,72 

COBERTURA 476,77 

3..., 	1 C4449 LAJE PRÉ-FABRICADA P/FÔRRO- VÃO ATÉ 2m SEINFRA M2 2,55 65,95 168,17 

3.5.2 C2217 
REVESTIMENTO DE SUPERF)CIE HORIZONTAL OU VERTICAL 
C/ARGAMASSADE CIMENTO E AREIA S/PENEIRAMENTO 
TRAÇO 1:3, ESP.= Sem 

SEINFRA M2 2,55 61.80 157,59 

3.5.3 74066/002 IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE, COM 
IMPERMEABILIZANTE FLEXIVEL A BASE ACRILICA. SINAPI M2 2,55 59,22 151,01 

3.6 PISOS 354,46 

3.6.1 C1611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.=5CM SEINFRA .  M2 2,55 27,51 70,15 

3.6.2 C1915 
PISO CIMENTADO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS] 
PENEIRAR, IRAÇO 1:4ESP.= 1 5cm SEINFRA M2 0,48 30,87 14,82 

3.6.3 C3410 CALÇADA DE PROTEÇAO EM CIMENTADO C/ BASE DE 
CONCRETO SEINFRA M2 1,56 172,75 269,49 

3.7 REVESTIMENTOS 458,52 

3.7.1 C0776 
CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 
S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE  SEINFRA M2 12.97 4,40 57,07 

3.7.2 C0778 CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIAS] 
PENEIRAR TRAÇO 1.3 ESP=5 mm P/ TETO  SEINFRA M2 2.55 8,69 22,16 

3.7.3 C3408 REBOCO CI ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, 
TRAÇO 1:3 SEINFRA M2 12,97 24.61 319.19 

3.7.4 C3035 REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA SI PENEIRAR 
TRAÇO 1:6, ESP=20 mm P/ TETO SEINFRA M2 2,55 23,57 60 10 

3.8 ESQUADRIAS 
1, 

507,00 

3.8.1 73933/001 PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, 
87X210CM, COM GUARNICOES SINAPI M2 1,26 402,38 507.00" 

3.9 PINTURA 430,07 

CPC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA  -  CNPJ:69.375.23610001-09 
	

Página: 1 
AV ENGENHEIRO LUIS VIEIRA, 257- DUNAS  -  SALA 207 
consfrutoracpc@gmall.com  
tel.: (85) 98122-6205 
(85)99816-6864 

~I 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
OBRA. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE SISTEMA 

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA LOCALIDADE SETOR C2, 
MUNICIPIO DE PARAIPABNCE 

DATA: 08/08/2019 BOI: 2819% 
FONTE 

SEINFRA 

SIMAPI 

VERSÃO 

020.1 COM DESONERAÇÃO 

2019,1)4 COM DESONFRAÇÃO 

COMPOSIÇOES PRÕPRIAS 

NORA 

00.20% 

5520% 

MES 

- 

48.69% 

- 

REF. 

1212018 

0512019 
LOCAL: SETOR C2 - PARAIPABA / CE 

TEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNID QUANTIDADE 
PREÇO 

uNrTAR ,,... .mTAL 
PREÇO 

R$ 

3.9.1 01614 

IO 1 

 LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSA SEINFRA M2 5,82 

3.9.2 C2898 PINTURA HIDRACOR SEINFRA M2 9.70 

' 	, 

3.9.3 01279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SEINFRA M2 2,52 
Cá 

3.9.4 02899 PINTURA LOGOTIPO CAGECE - PROJETO PADRÃO SEINFRA UN 1.00 . 	1196,37 96, 

3.10 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS 1.85 

3 10 1 C2090 QUADRO P/ MEDIÇÃO EM POSTE DE CONCRETO SEINFRA UN 1,00 7O 

3.10.2 01947 PONTO ELÉTRICO, MATERIAL E EXECUÇÃO SEINFRA PT 2.00 1670/'fr7 P7I!'4  
24,44 3.10.3 C1494 INTERRUPTOR UMA TECLA SIMPLES lOA 250V SEINFRA UN 2.00 12,22 

3.10.4 01640 
LUMINÁRIA FLUORESCENTE COMPLETA 0/1 LÃMPADA DE 
20W 

SEINFRA UN 2.00 52,31 104,62 

3.105 C118II ELETROnUTO PVC ROSC. D= 25mm (3/4) SEINFRA M 20,00 7,22 144,40 

COS40 CABO ISOLADO PVC 750V 2,5MM2 SEINFRA M 60.00 4.27 256.20 

URBANIZAÇÃO DA CAPTÇÃO, INCLUSIVE MURETA DE ALVENARIA 2.981,51 

4.1 MOVIMENTO DE TERRA 70,76 

4.1.1 C1256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA M3 2.16 32,76 70.76 

4.2 FUNDAÇÕES E ESTRUTURA 1.084.60 

4.2.1 00054 ALVENARIA DE EMBASAMENTO DE PEDRA ARGAMASSADA SEINFRA M3 2,16 311,77 673,42 

4.22 04592 
ALVENARIA DE EMBASAMENTO EM TIJOLO CERÂMICO 
FURADO C1 ARGAMASSA CIMENTO E AREIA 1 4 

SEINFRA M3 0,72 407,63 293,49 

4.2.3 00089 ANEL DE IMPERMEABILIZAÇÃO 0/ARMAÇÃO EM FERRO SEINFRA M3 0.26 452.66 117.69 

4.3 PAREDES E PAINÉIS 172,56 

4.3.1 C0073 
ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO FURADO (9x19x19)cm 
0/ARGAMASSA MISTA DE CAL HIDRATADA ESP.=lOa'n (1:2:8) 

SEINFRA M2 4,30 40,13 172,56 

4.4 REVESTIMENTOS 399,17 

4.4.1 00776 
CHAPISCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 
S/PENEIRAR TRAÇO 1:3 ESP.= 5mm P/ PAREDE 

SEINFRA M2 13,76 4.40 60.54 

4.4.2 03408 
REBOCO C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA Si PENEIRAR, 
TRAÇO 1:3 	 - 

SEINFRA M2 13.76 24,61 338,63 

4.5 ESQUADRIAS 330,37 

4.5.1 68054 PORTAO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG SINAPI M2 1,68 196,65 330,37 

4.6 PINTURA 108,15 

02898 PINTURA HIDRACOR SEINFRA M2 13,76 7,86 108,15 

4.7 URBANIZAÇÃO! MURO DE FECHAMENTO 815,90 

4.7.1 74143/001 

CERCA COM MOUROES DE CONCRETO, RETO, 15X15CM, 
ESPACAMENTO DE 3M, CRAVADOS 0,5M, ESCORAS DE 
10X100M NOS CANTOS, COM 12 FIOS DE ARAME DE ACO 
OVALADO 1 5X1 7 

SINAPI M 17,20 38,18 656,70 

4.7.2 83668 CAMADA DRENANTE COM BRITA NUM 2 SINAPI M3 2,00 79,60 159,20 

5 RESERVATÓRIO ELEVADO  - FUSTE 10,OOM VOL. 15M3 43.131,12 

5.1 SERVIÇOS 22.607,55 

5.1.1 FUNDAÇÃO 4.412,97 

5,1.1.1 01256 ESCAVAÇÃO MANUAL CAMPO ABERTO EM TERRA ATÉ 2M SEINFRA M3 26,38 32,76 864.21 

5.1.1.2 03319 NIVELAMENTO DE FUNDO DE VALAS SEINFRA M2 12,56 4,30 54.01 

5.1,1.3 01611 LASTRO DE CONCRETO REGULARIZADO ESP.= 5CM SEINFRA M2 12,56 27,51 345,53 

5,1.1.4 01401 FORMA DE TÁBUAS DE 1 DE 3A. P/SIJPERESTRUTURA - UTIL. 
2X SEINFRA M2 3,77 111,41 420,02 

5.1.1.5 85662 ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA 0-92, 
ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM SINAPI M2 30.97 10.08 312.18 

5.1.1.6 00841 
CONCRETO P/VIBR., FCK 18 MPa COM AGREGADO 
ADQUIRIDO SEINFRA M3 7,54 290,48 2.190,22\ 

5.1.1.7 00096 REATERROAPILOADO SEINFRA M3 7,53 30,12 226,80 

5.1.2 ESTRUTURA 721,39 

Página: 2 CPC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:69,375,236/0001-09 
AV ENGENHEIRO LUIS VIEIRA, 257 - DUNAS - SALA 207 
Construtoracpc@gniail.com  
tel. (85) 98122-6205 
(65)99816-6864 



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

OBRA- 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE SISTEMA 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA LOCALIDADE SETOR C2. 
MUNICIPIO DE PARAIPABA/CE 

DATA 	08108/2019 BOI: 28.19% 

EON1'E 

',I-0Â 

SiNAPI 

VERSÃO 

0261 COMOESONERAÇAO 

2019,04 COM  DESORER8ÇÂO 

COMPOSIÇÕES PRÓPRIAS 

HORA 

85,20% 

85.209. 

- 

MES 

48.69% 

- 18 

REF. 

0500019 
LOCAL: SETOR C2 - PARAIPABA CE 

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNID QUANTIDADE df 
R$ 

PREÇO
RIO ')TOTAL R$ 

5.12.1 C0171 ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/PEN. TRAÇO 1:4 SEINFRA M3 1, 380,21 

5.1.2.2 73933/004 
PORTA DE FERRO DE ABRIR TIPO BARRA CHATA, COM 
REQUADRO E GUARNICAO COMPLETA 

SINAPI M2 
s.14 

- 	341.18 

5.1.3 IMPERMEABILIZAÇÃO 	 4J 8.451,88 

5.1.3.1 74066/002 
IMPERMEABILIZACAO DE SUPERFICIE. COM  
IMPERMEABILIZANTE FLEXIVEL A BASE ACRILICA. 

SINAPI M2 14/,7 ,  59,22 C 8.45188 

5.1.4 TUBOS E CONEXÕES 	 fr , 	1.540,87 

5.1.4.1 C3512 
MONTAGEM DE TUBOS. CONEXÕES E PÇS, RESERVATÓRIO 
ELE VADÓ CAP. ATÉ 50 M3 

SEINFRA UN 1,00 47.1 1.540.87 

5.1.5 PROTEÇÃO E SEGURANÇA 6.103,15 

5.1.5.1 74194/001 ESCADA TIPO MARINHEIRO EM TUBO ACO GALVANIZADO 1 
1/2" 5 DEGRAUS 

SINAPI M 9,00 192,17 1.729.53 

5.1 5.2 C35D6 
GUARDA CORPO Cl CORRIMÃO EM TUBO DE AÇO 
GALVANIZADO 2" 

SEINFRA M 9.42 169,98 1.601.21 

5.1.5.3 8260 INSTALACAO PARA-RAIOS P/RESERVATORIO SINAPI UN 1,00 2.283,53 2.283,53 

4 C3410  
CALÇADA DE PROTEÇÃO EM CIMENTADO Cl BASE DE 
CONCRETO 

SEINFRA M2 2,83 172,75 488,88 

5.1.6 OUTROS SERVIÇOS 1.377,29 

5,1.6.1 C2898 PINTURA HIDR.ACOR SEINFRA M2 110,21 7,86 866,25 

5.1.6.2 C1279 ESMALTE DUAS DEMÃOS EM ESQUADRIAS DE FERRO SEINFRA M2 17,48 27,54 481,40 

5.1.6 3 18699 
PASTILHA DE CLORO ORGÂNICO - TRICOLO-S-TRIAZINA-
TRIONA 99% 

SEINFRA KG 1,00 29,64 29,64 

5.2 MATERIAIS 20.523,57 

5.2.1 ESTRUTURA 15.938,01 

5.2.1.1 16067 ANEL PRE-MOLDADO DE CONCRETO. O = 2.50M. H = 0,50M SEINFRA UN 30,00 354,43 10.632,90 

5.2.1.2 16086 TAMPA PRE-MOLDADA COM DOIS FUROS DE 0.60M, O = 3,16M SFINFRA UN 3,00 872,12 2.616.36 

5.2.1.3 5928 

GUINDAUTO HIDRÁULICO, CAPACIDADE MÁXIMA DE CARGA 
6200 KG, MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, ALCANCE 
MÁXIMO HORIZONTAL 9,70 M, INCLUSIVE CAMINHÃO TOCO 
PBT 16.000 KG. POTÊNCIA DE 189 CV - CHP DIURNO. 
AF  06/2014 

SINAPI CHP 22,50 119,50 2.688,75 

5.2.2 FORNECIMENTO DE TUBOS E CONEXÕES 3.508,00 

5.2.2.1 00001790 
CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO. COM  ROSCA 
BSP FEMEA, DE 2" 

SINAPI UN 4.00 50,84 203,36 

5.2.2.2 00001792 
CURVA 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA 
BSP FEMEA, DE 3" 

SINAPt UN 1,00 119,10 119,10 

5.2.2.3 00003912 LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2" SINAPI UN 12,00 13.51 162,12 

00003914 LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 3" SINAPI UN 6.00 37,18 223,08 

5.2.2.5 00000100 
ADAPTADOR PVC SOLDAVEL, COM FLANGES E ANEL DE 
VEDACAO, 60 MM X 2", PARA CAIXA O' AGUA 

SINAPI UN 3.00 19,40 58,20 

5.2.2.6 00000074 
ADAPTADOR PVC SOLDA VEL, COM FLANGES LIVRES, 85 MM 
X 3" PARA CAIXA O' AGUA 

SINAPI UN 1,00 143,27 143,27 

5.2.2.7 00009860 TUBO PVC, ROSCAVEL, 7, PARA AGUA FRIA PREDIAL SINAPI M 40.50 27.26 1104,03 

5.2.2.8 00009857 TUBO PVC, ROSCAVEL, 3". AGUA FRIA PREDIAL SINAPI M 12.50 54.92 686,50 

5.2.2.9 00006028 
REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO. BITOLA 2" 
(REF 1509) 

SINAPI UN 2.00 64.92 129,84 

5.2.2.10 00006012 
REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO. BITOLA 3" 
(REF 1509) 

SINAPI UN 1.00 224,33 224,33 

5.2.2.11 00006298 TE DE FERRO GALVANIZADO, DE 2" SINAPI UN 1,00 25,52 25,52 

5.2.2.12 00009887 
UNIAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP. COM  
ASSENTO PLANO, DE 2 

SINAPI UN 3,00 39,18 117,54 

5.2.2.13 00009890 
UNIAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, COM 
ASSENTO PLANO, DE 3" 

SINAPI UN 1,00 100,44 100,44 

5.2.2.14 00004181 NIPLE DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2" SINAPI UN 3,00 13,52 40.56 

5.2.2.15 00004182 NIPLE DE FERRO GALVANIZADO. COM  ROSCA BSP, DE 3" SINAPI UN 2,00 33,66 67,32 

5.2.2.16 00000113 ADAPTADOR PVC SOLDA VEL CURTO COM BOLSA E ROSCA. 
60 MM X 2", PARA AGUA FRIA SINAPI UN 3,00 7,05 21,15 

5.2.2.17 00006031 
REGISTRO DE ESFERA PVC, COM BORBOLETA, COM ROSCA 
EXTERNA DE 3/4" SINAPI UN 2,00 9,27 18,54 

5.2.2.18 00009899 UNIAO PVC, ROSCAVEL. 3/4", AGUA FRIA PREDIAL SINAPI UN 2,00 6,67 13,34 

5.2.2.19 00001938 CURVA PVC 90 GRAUS, ROSCAVEL. 3/4", AGUA FRIA PREDIAL SINAPI UN 4,00 3,11 12,44 

P9lna 3 CPC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:69.375.236/0001-09 
AV ENGENHEIRO LUIS VIEIRA. 257 - DUNAS - SALA 207 
construtoracpc@gmaiI.com  
tel.. (85) 98122-6205 
(85)99816-6864 



(4
OBRA: 

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA Á CONSTRUÇÃO DE SISTEMA 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA LOCALIDADE SETOR C2, -  
MUNICIPIO DE PARAIPABNCE 

DATA: 08108/2019 BOI: /4 10 

FONTE 

S-/%-R. 

:,INAPI 

VERSÃO 

026.1  COM  OESONERAÇAO 

2019104  COM  OES1ERAÇAO 

COMPOSIÇÕES PRÕPFIJAS 

HORA 	MES 

85 20". 

85.20%, 	4/1 69% 

- 

REF 

25 218 

01/12015 
LOCAL: SETOR C2  -  PARA/PARA /CE 

FIEM CÕDIGO DESCRIÇÃO FONTE UNID QUANTIDADE 
PREÇO 

UNITÁRIO R$ 
PREÇO 

TOTAL R$ 

5.2.2.20 00001419 
COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA COM ROSCA, DE 
50MMX 1/2OUSOMMX3/4, PARA UGACAO PREDIAL DE 
AGUA 

SINAPI UN 2,00 6,90 13,80 

5.2 2.21 00009859 TUBO PVC ROSCAVEL, 3/4', ACUA FRIA PREDIAL SINAPI M 4,00 588 23.52 

5.2.3 OUTROS 1.077,56 

5.2.3.1 16242 SEINFRA EQUIPAMENTO Pf CLORAÇÃO. CLORADOR DE PASTILHAS, 
TIPO SANY-CLOR 5000 INCL. INSTALAÇÃO 

UN 1,00 O %A)B ',., 768.06 

5.2.3.2 00000396 
ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE 
ELETRODUTOS, TIPO O, COM 2 E PARAFUSO DE FIXACAO 

SINAPI UN •;/;i 
Q' 	13.10 

5.2.3.3 8699 
PASTILHA DE CLORO ORGÂNICO - TRICOLO-S-TRIAZINA- 
TRIONA 99% 

SEINFRA KG 1 
Ç 	

296,40 

6 REDE DE DISTRIBUIÇÃO ,7.908,88 

6.1 SERVIÇOS 

\'. 
o 8.520,35 

6.1.1 C2874 LOCAÇÃO DE REDE DE ÁGUA SEINFRA M 45 
7 , 

82,32 

90105 

ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE 
ATE 1,5 M (MEDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA 
COMPOSIÇÃO POR TRECHO) COM RETROESCAVADEIRA 
)CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO-  0,26 M3 1 POTÊNCIA. 
88 HP), LARGURA MENOR QUE 0.8 M, EM SOLO DE lA 
CATEGORIA, LOCAISCOM BAIXO NIVEL DE INTERFERÊNCIA. 
AF  0112015 

SINAPI M3 139,95 5,39 754,33 

6.13 72915 
ESCAVACAO MECANICA DE VALA EM MATERIAL DE 2A 
CATEGORIA ATE 2 M DE PROFUNDIDADE COM UTILIZACAO 
DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA 

SINAPI M3 34,99 8,42 294,62 

6.1 .4 C2920 
REATERRO C/COMPACTAÇÃO MECÂNICA, E CONTROLE, 
MATERIAL DA VALA 

SEINFRAM3 164,44 16,12 2650 77 

6.1.5 C0328 
ATERRO CICOMPACTAÇÁO MECÀNICA E CONTROLE, MAT. 
DE AQUISIÇÃO 

SEINFRA M3 9.59 58,93 565,14 

6.1.6 C0727 
CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA DE TUBOS E PEÇAS EM 
PVC OH 50mm ATÉ 15km 

SEINFRA M ' 	457,35 0,22 100,62 

6.1.7 97121 

ASSENTAMENTO DE TUBO DE PVC PBA PARA REDE DE 
ÁGUA, DN 50 MM, JUNTA ELÁSTICA INTEGRADA, INSTALADO 
EM LOCAL COM NIVEL ALTO DE INTERFERÊNCIAS  (NÃO 
INCLUI FORNECIMENTO). AF 1112017 

SINAPI M 457,35 1,06 484,79 

6.1.8 C3403 
BLOCO DE ANCORAGEM EM CONCRETO SIMPLES 
FCK=1OMPa 

SEINFRA M3 0,55 461.59 253,87 

6.1.9 C4838 
CAIXA EM ALVENARIA TIJOLO FURADO, ESP. =  10cm (60x 
60x60crn), FUNDO DE CONCRETO, EXCETO ESCAVAÇÃO E 
TAMPA 

SEINFRA UN 15,00 149,11 2.236.65 

6.1.10 C2299 TAMPA DE CONCRETO ESP.= 5em P/CAIXA EM ALVENARIA SEINFRA M2 5,40 132,05 713,07 

6,1.11 C0583 CADASTRO DE REDE DE ÁGUA (MEIO MAGNÉTICO) SEINFRA M 457,35 0,84 384,17 

6.2 MATERIAIS 19.8,53 

FORNECIMENTO DE TUBULAÇÃO (2,5% PEDRA) 5.240,96 

6.2.1.1 00036084 
TUBO PVC PBA JEI, CLASSE 12. OH 50 MM. PARA REDE DE 
ÁGUA (NBR 5647) 

SINAPI M 468,78 11,18 5.240,96 

6.2.2 FORNECIMENTO DE CONEXÕES 67,57 

6.2.2.1 13107 CURVA 22 30' PBA COM PONTA E BOLSA DN 50 SEINFRA UN 2.00 9,81 19,62 

6.2.2.2 13110 CURVA 45 PBA COM PONTA E BOLSA DN 50 SEINFRA UN 2,00 9,41 18,82 

6.2,2 .3 13142 TE PVC PBA 90 COM BOLSAS OH 50 SEINFRA UN 2,00 9,18 18,36 

6.2.24 13099 CAP PBA DN 50 SEINFRA UN 3,00 3,59 10,77 

6.2.3 LIGAÇÕES PREDIAIS  -  SERVIÇOS 13.885,44 

6.2.3.1 74253/001 
RAMAL PREDIAL EM TUBO PEAD 20MM - FORNECIMENTO, 
INSTALAÇÃO ESCAVAÇÃO E REATERRO 

SINAPI M 480,00 16,94 8.131,20 

6.2.3.2 83878 LIGACAO DA REDE 50MM AO RAMAL PREDIAL 1/2 SINAPI UN 32,00 32,05 1.025.60 

6.2.3.3 95674 
HIDRÔMETRO OH 20  (%),  3,0 M1IH FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF  11/2016 

SINAPI UN 32,00 90.32 2.890,24 

6.2.3.4 74218/001 
KIT CAVALETE PVC COM REGISTRO 314" -  FORNECIMENTO E 
INSTALACAO 

SINAPI UN 32.00 57.45 1.838,40 

6.2.4 LIGAÇÕES PREDIAIS  -  MATERIAIS 194,56 

6.2.4.1 00000061 
ADAPTADOR DE COMPRESSAO EM POLIPROPILENO (PP). 
PARA TUBO EMPEAD,20MMX314". PARA LIGACAOPREDIAL 
DE AGUA (N IS 179) 

SINAPI UN 64,001 3,04 194.56 

	

VALOR ORÇAMENTO: 	92.571,779 

	

VALOR BDI TOTAL: 	26.095,98 

CPC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:69.375.236/0001-09 
	

Página 4 

AV ENGENHEIRO LUIS VIEIRA, 257 - DUNAS - SALA 207 
construtdracpc@gmaH.com  
lei.:  (85) 98122-6205 
(85)99816-6864 



*

OBRA: 

c 11C  

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE SISTEMA 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA LOCALIDADE SETOR C2 
MUNICiPIO DE PARAIPABAJCE 

DATA 	08/282019 BOI: 28.19% 

FONTE 

SEINFRA 

SINAPI 

VERSÃO 

8201 COM DESONERAÇÃO 

201504 COM O€SORERAÇAO 

COMPOSIÇÕES PRÕPRIAS 

HORA 	IS 

85,29% 	- 

85,20% 	48.89% 

- 	- 

REI. 

12/2018 

05/2019 
LOCAL: SETOR C2  -  PARAIPABA / CE 

             

ITEM 

 

CÓDIGO 

 

DESCRIÇÃO 

 

FONTE 

 

QUANTIDADE 

 

PREÇO 
UNITÁRIO R$ 

 

PREÇO 
TOTAL R$ 

             

VALOR TOTAL: 	118.66775 

Cento e Dezoito Mil Seiscentos e Sessenta e Sete reais e Setenta e Cinco centavos 

•/
o  41 k ( FLS:' 

.4 L 
'7' 

 

PADRE CICERO CONST, E SERV, FIREU 
Antonio Alexandre F. Amora Neto 

Sócio Administrador 

4_. 
Napoleão H. Coelho 
Enç Civil CREA-CE 11047-0 

Pagina 5 CPC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:69.375.236/0001-09 
AV ENGENHEIRO LUIS VIEIRA, 257 - DUNAS - SALA 207 
construtoraCpc@gmail.com  
tel.: (85) 98122-6205 
(85)99816-6864 



"O 

4
OBRA. 

CRONOGRAMA FÍSICO—FINANCEIRO 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE SISTEMA 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA LOCALIDADE SETOR C2. 
MUNICIPIO DE PARAIPABNCE 

DATA 	08/08/2019 BDI 28.1 

'ONTE 

S6-INFRA 

SINAIS 

~SÃO 

826 1 COM O&SEJNERAÇAO 

2819/54 COM OESOEIERAÇAO 

COMPOSIÇÕES PI6ÕPRIAS 

HORA 

8020% 

6520% 

- 

MES 

48.69% 

REF 

1 2,2310 

05/2019 
LOCAL: SETOR C2  -  PARAIPARA / CE 

ITEM DESCRIÇÃO VALOR (R$) MÉS1 MÊS2 MES3 Total parcela 

ADMINISTRAÇÃO DA OBRA 12.344,27 
35.00% 35.00% 30.00% 100.00% 

4 320,49 4.320.49 3.703,29 12.344,27 

2 INSTALAÇÃO DA OBRA - SERVIÇOS 798,96 
35,00% 35,00% 30.00% 100,00% 

279,64 279,64 239,68 798,96 

ABRIGO DO QUADRO DE COMANDO DA CAPTAÇÃO 
 - SERVIÇOS 540703 

35.00% 35.00% 30,00% 100,00% 

1.892,46 1.892,46 1.622,11 5.407,03 

URBANIZAÇÃO DA CAPTÇÂO, INCLUSIVE MURETA DE 
ALVENARIA 

2.981,51 
35.00% 35,00% 30.00% 100.00% 

104.3, 1.0.43,53 84,45 2.981,51 

5 RESERVATÓRIO ELEVADO  -  FUSTE 10,0DM VOL 15M3 43.131,12 
35.00% 35,00% 30,00% 100,00% 

15.095,89 15.095,89 12.939,34 43.131,12 

6 REDE DE DISTRIBUIÇÃO 27.908,88 
35.00% 35.00% 30.00% 100,00% 

976811 9.768,11 8.372,6.6 27.908,88 

7 Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) 26.095,98 
35.00% 35.00% 30.00% 100,00% 

9.133,59 9.133,59 7 828,80 26.095,98 

118.667,75 
41.533,71 41.533,71 35.600,33 

118.667,75 
41.533.71 83.067.42 118.667,75 

  

  

  

PADRE CICERO CONST E SERV. EIREU 
Antonio Alexandre F. Amora Neto 	

eapp(JIèà)AC~ei~o % 

Sócio Administrador 
 

Enq, Civil CREA-CE 11047-D 

14 

Página: 1 CPC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:69.375.236/0001-09 
AV ENGENHEIRO LUIS VIEIRA. 257 - DUNAS  -  SALA 207 
construtoracpc@gmail com 
teL (85)98122-6205 
(85)99816-6864 

L~ 



LLL 
PADRE CÍCERO CONST. E SERV. EIRELI 

Antonio Alexandre F. Amora Neto 

Sócio Administrador 

Napoleão H. Coelho 
Eng. Civil- CREA-CE 11047-O 

Página: 1 CPC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTOA - CNPJ:69.375,23610001-09 
AV ENGENHEIRO LUIS VIEIRA. 257- DUNAS - SALA 207 
construtoracpcigmaiI .com 
lei.: (85) 98122-6205 
(85)99816-6864 

DESCRIÇÃO COO HORA % 

A GRUPO A 

' 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
OBRA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE SISTEMA 

DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA LOCALIDADE SETOR C2, 
MUNICÍPIO DE PARAIPABNCE 

DATA 	08/08/2019 BDI 28.9 

FONTE 

.,i-INFRA 

SINAPI 

VEAO 

(Q61 COM OESONFF/AÇAO 

2019104 COM DFSONERAÇÁO 

COMPOSIÇÕES PRC8'RIAS 

HORA 

15,20% 

8520% 

- 

MES 

- 
48.69% 

6FF, 

1212018 

05/0019 
LOCAL: SETOR C2 - PARAIPABA ICE 

INSS 0,00 ÕO 

SESI 1,50 50 

SENAI 1,00 10 

INCRA - 0.20 

SEBRAE 0,60 0,601  

Salário Educação 2,50 2,50 

Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 

FGTS 8,00 - 8,00 

SECONCI 1,00 1,00 

TOTAL 17.80 17,80 

Ai 

A2 

A3 

A4 

A5 

A6 

A7 

AS 

A9 

MÊS  % 	
çerm 

ec .': 	ç 

"is. 
--L iit 

C GRUPO C 

Aviso Prévio Indenizado 5,06 3,94 

Aviso Prévio Trabalhado 0,12 0,09 

Férias Indenizadas 5.68 4,42 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 4,99 3.89 

Indenização Adicional 0,43 0,33 

TOTAL 16,28 12,67 

C1 

C2 

C3 

C4 

C5 

GRUPO B 

Repouso Semanal Remunerado 17.78 0,00 

Feriados 3,41 0.00 

Auxilio - Enfermidade 0,89 0,69 

13° Salário 10,71 8,33 

Licença PaternidadE 0,08 0,06 

Faltas Justificadas 0,71 0.56 

Dias de Chuvas 1,41 0,00 

Auxilio Acidente de Trabalho 0,12 0,09 

Férias Gozadas 7,89 6,14 

Salário Maternidade 0,03 0,02 

TOTAL 43,03 15,69 

B 

Bi 

132 

63 

64 

135 

B6 

137 

138 

139 

1310 

GRUPO O 

Reincidência de Grupo A sobre Grupo 8 7,66 2,83 

Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

0,43 0,33 

TOTAL 8,09 3,16 

Horista = 85,20% 
Mensalista = 49,52% 

A+B+C+D 

O 

Dl 

D2 



c GRUPO C 

Aviso Prévio Indenizado 5,60 4,31 

Aviso Prévio Trabalhado 0,13 0,10 

Férias Indenizadas 4,40 3,39 

Depósito Rescisão Sem Justa Causa 4,81 3,70 

Indenização Adicional 0,47 0,36 

TOTAL 15,41 11,86 

Cl 

C2 

C3 

C4 

C5 

GRUPO B 

Repouso Semanal Remunerado 17,85 0,00 

Feriados 3,71 0,00 

Auxilio  -  Enfermidade 0,92 0,71 

131  Salário 10.83 8,33 

Licença PaternidadE 0.07 0,06 

Faltas Justificadas 0.72 0,56 

Dias de Chuvas 1,55 0,00 

Auxilio Acidente de Trabalho 0,11 0,09 

Férias Gozadas 9,18 7,07 

Salário Maternidade 0,03 0,02 

TOTAL 44,97 16,84 

B 

81 

82 

83 

84 

135 

86 

87 

1218 

89 

810 

(4)

OBRA: 

TABELA DE ENCARGOS SOCIAIS 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE SISTEMA 
DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA LOCALIDADE SETOR  C2, 
MUNICÍPIO DE PAF8AIPABNCE 

DATA: 08108i2019 BEM 29.19% 

S4FRA 

SIP4API 

VERSÃO 

C2U 1 COM 13ESONER8ÇÀO 

2016104 COA CESONERAÇAO 

COMPOSIÇOES PRc'RiAS 

HORA 

8520% 

85.20% 

- 

MES 

48.69% 

- 

REF 

1212019 

05/2019 
LOCAL: SETOR  C2  - PARAIPABA! CE 

COD DESCRIÇÃO HORA % 
-«- vi-

Mft 

I A GRUPO  

Ai INSS 000 

A2 SESI 1,50 115J' 

A3 SENAI 1,00 \' 1,00 

A4 INCRA 0,20 0,20 

A5 SEBRAE 0,60 

A6 Salário Educação 2,50 

A7 Seguro Contra Acidentes de Trabalho 3,00 3,00 

A8 FGTS 	 , 8,00 8,00 

A9 SECONCI 0,00 0,00 

TOTAL 16,80 16,80 

D GRUPO D 

Dl Reincidência de Grupo A sobre Grupo B 7,55 2,83 

D2 Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência 
do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado 

0,47 0,36 

TOTAL 8,02 3,19 

Horista = 85,20% 
Mensalista = 48,69% 

A + B + C + D 

  

C- ( L 
PADRE ClERO CONST. E SERV. EIREU 
Antonio Alexandre F. Amora Neto 

Sócio Administrador 

Napoleão H.'oelho 
Eng. CM CRE-CE 11047-0 

   

CPC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ:69.375.236/0001-09 
AV ENGENHEIRO LUIS VIEIRA, 257 - DUNAS - SALA 207 
construtoracpc@gmaiI.com  
tel.: (85) 98122-6205 
(85)99816-6864 

Página: 2 



Napoleão 
 H. Coelho Er?ç. Õ 	

cREA-CE 11O47.( 

PADRE CICER0 CONST, E SERV, EIREU 

Antonio Alexandre F. Amora Neto 

Sócio Administrador 

Página: 1 

4 

CPC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ-69 375.236/0001-09 
AV ENGENHEIRO LUIS VIEIRA, 257 - DUNAS - SALA 207 
constnjtoracpc@gmaiLcom 
ei.: (85) 98122-6205 
85)99816-6864 

COD DESCRIÇÃO % 

A ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

4,00 ADMINISTRAÇÃO CENTRAL AC 

TOTAL 4,00 

DESPESAS INDIRETAS 

Garantias/seguros 0,49 

Riscos 1,27 

Despesas financeiras 0,99 

TOTAL 2,75 

BENEFiCIO B 

L LUCRO 6,64 

6,64 TOTAL 

LUCRI 

S + G 

R 

DE 

Impostos 

PIS 0,65 

COFINS 3,00 

ISS 3,00 

CPRB (4,5%, APENAS QUANDO TIVER DESONERAÇÃO DE INSS) 4.50 

TOTAL 11,15 

BDI  =  28,19% 

(1 +AC+S+R+G)(1+DF)*(1  +L)/(1 -I)-1 

t
OBRA: 

COMPOSIÇÃO DO BDI 

al~ DE 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A CONSTRUÇÃO DE SISTEMA 

ABASTECIMENTO DE ACUA NA LOCALIDADE SETOR C2. 
MUNICÍPIO DE PARAIPABNCE 

DATA 	08/08/2019 BDI :28,/9% 

FONTE 

SEINFRA 

SINAPI 

VERSÃO 

026.1 COM DISUE/ERAÇÃO 

20194 COM  OESONERAÇAO 

COMPOSIÇÕES PROPRE\S 

NORA 	MES 

05.2/1% 	- 

85.70% 	49,69% 

REF 

12/7016 

05/2019 
LOCAL SETOR C2 - PARAIPABA /  CE 


